

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie 1 Mk. 50 fen. Kwartalnie 4 Mk. 50 fen.
Za odosłanie do domu dopłaca się 30 fen. miesięcznie.

Cena numeru pojedynczego 10 fen.

Redakcja i Administracja:
Kódz: ul. Piotrkowska 86.

ODDZIAŁ w Warszawie: ul. Chmielna 10.

Rękopisów niezatrzymanych Redakcja nie zwraca.

OGŁOSZENIA:

Zwyczajne: 30 fen. za wiersz petitowy sześciospaltowy.
Droższe: 5 fen. za wyraz, najmniej 50 fen.
Nadstawe (po tekście): 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.
Nekrelogi: 40 fen. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.
W dziale handlowym: 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

FILIE: Częstochowa: II Aleja 22; Tomaszów: F. Gomuliński; Skierniewice: Druk A. Zielińskiego, oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Gdynie

Wojna.

IV.

Sprawa bałkańska została rozwiązana na podstawie zasad narodowościowych. Turcja z pośród swych posiadłości europejskich zatrzymała tylko Konstantynopol wraz z Tracją, a Adrianopol musiała odstąpić Bułgarii, która zdobyła go w czasie wojny. Macedonia i Epir stały się łupem, który należało podzielić między sprzymierzeńców. Przeformowane przez Austrię na korzyść Albanii zmniejszenie wygranej serbskiej wywołało zmianę w pierwotnej umowie, zawartej pomiędzy państwami bałkańskimi co do podziału łupu i doprowadziło do nieporozumień wśród sprzymierzeńców. Serbia, wskutek utraconych na zachodzie na korzyść Albanii terenów, zażądała odszkodowania w postaci terenów, zamieszkałych przez Bułgarów, a zdobytych przez Bułgarię; Bułgaria zaś, nie chciała zgodzić się na ustępstwa. Daremnie cesarz Mikołaj II starał się załagodzić wyniki nieporozumienia. Przeciwnością do muru Bułgaria stanęła wobec wojennego przymierza serbsko-greckiego, do którego przyłączyła się także i Rumunia, ażeby podczas uporządkowania stosunków wśród państw południowo-wschodniej Europy zabezpieczyć i dla siebie niejakie korzyści. Należy zaznaczyć, że także i podczas tego zakłócenia wystąpiły przeciwko sobie Austro-Węgry i Rosya. Rosya, jako opiekunka i protektorka Serbii, stanęła po jej stronie, Austria zaś popierała Bułgarię, aby sobie pozyskać to państwo w razie zatargu ze swą niebezpieczną sąsiadką — Serbią.

Wystąpienie Austrii po stronie Bułgarii oznaczało zarazem zwrot mocarstwa naddunajskiego przeciwko Rumunii. Polityka ta wpłynęła na zmianę przyjaznego dotychczas stosunku Rumunii dla trójprzymierza. Nastąpił od tej pory zwrot Rumunii w stronę Rosji nie w celu zbliżenia się do niej, lecz dla pozyskania sobie swobody działania. Bułgaria musiała zgodzić się wreszcie na podyktowane jej warunki i zawarła pokój w Bukareszcie dnia 10 sierpnia 1913 r., zadawalniając się tylko niewielkim odszkodowaniem. Pomimo, że pozostawiono jej główną część Macedonii wraz z miastem portowym Dedeagaczem, Bułgaria musiała oddać bardzo wartościowy teren wraz z Salonikami i Kawałą na rzecz Grecji, która rozszerzyła znacznie swe granice, ponieważ i Epir został do niej przyłączony. Serbia otrzymała północną Macedonię, zamieszkałą przez ludność serbską, oraz kilka okręgów z Monastirem, zamieszkałych przez Bułgarów. Czarnogórze musiało zadowolnić się kilkoma okręgami, przyznanych mu na południu i na wschodzie. Rumunia wzięła w swe posiadanie bułgarską część Dobrudży, a Turcja wykorzystała sposobność i otrzymała z powrotem Adrianopol.

Austria zamierzała nie dopuścić do tak szkodliwego dla Bułgarii podziału, głównie dlatego, aby Serbię można było zamknąć w możliwie najciaśniejszych ramach. Ponieważ jednak plany austriackie nie znalazły poparcia u sprzymierzonych Niemiec i Włoch, monarchia austriacka, choć niechętnie, uznała wreszcie warunki pokoju bukareszteńskiego.

Groźne starcie ogólne zostało na chwilę zażegnane. Europa odetchnęła, jednak, jak się okazało, nie na długo. Wszystkie mocarstwa zbroiły się pośpiesznie, jakby

w przewidywaniu blizkiego już zatargu ogólnego, mającego być ostatecznym porachunkiem.

Nadszedł wreszcie pamiętny rok 1914. Popierana przez Rosję idea wielkoserbska rozwijała się w Królestwie tem z szaloną szybkością, a jednocześnie wzrastała coraz większa nienawiść do Austrii. Stronnictwo serbskie „Narodna Obrana“, szerzyło coraz większą propagandę antyaustriacką, której ofiarą padł austriacki następca tronu, arcyksiążę Franciszek Ferdynand wraz ze swą małżonką. Para arcyksiążęca zamordowana została przez członka stronnictwa „Narodna Obrana“, Principa w dniu 28 czerwca 1914 r. w Serajewie. Smutny ten wypadek wywołał powszechne oburzenie i mimowolnie stał się powodem do wielkiej wojny światowej.

Miara cierpliwości Austro-Węgier przebrała się ostatecznie i rząd monarchii naddunajskiej postanowił rozprawić się ostatecznie z niespokojną i zagrażającą ciągle spokojowi wewnętrznemu Austro-Węgier sąsiadką, Serbią. Po przeprowadzeniu śledztwa i po dostatecznym stwierdzeniu udziału rządu serbskiego w zamachu, w dniu 28 lipca poseł austriacko-węgierski w Belgradzie doręczył Serbii notę, zawierającą ostre i w formie stanowczej zredagowane żądania.

Rosya stanęła natychmiast po stronie Serbii, spodziewając się, że właśnie nadeszła ostateczna chwila, w której będzie mogła zrealizować swe dawne marzenia. Oficjalnie starała się ona wprawdzie załagodzić zatarg austriacko-serbski, lecz po cichu przyrzekła Serbii swe poparcie zbrojne i nakłoniła ją do udzielenia odpowiedzi odmownej na notę austriacką, co też nastąpiło w dniu 25 lipca 1914 r. Następnego dnia, przed południem, Austria wypowiedziała urzędowo wojnę Serbii. Z chwilą tą zaostrzyły się stosunki rosyjsko-austriackie. Rosya spodziewała się, że w razie jej wojny z Austrią, Niemcy nie pozostaną neutralni, przygotowała się więc jednocześnie i do wojny z Niemcami. W Rosji parło do wojny stronnictwo wojenne z W. Ks. Mikołajem Mikołajewiczem na czele, które za pośrednictwem Izwołskiego, bawiącego w Paryżu, stało w porozumieniu ze stronnictwem wojennem we Francji. Rosya nie ulękła się wystąpienia Niemiec, gdyż była pewną, że zostaną one zaatakowane przez Francję, która zeżycie wykorzystając odpowiednią chwilę w celu porachunku za rok 1870, o którym tak dawno marzyła. Trzeci sprzymierzeniec Rosji i Francji — Anglia, nie miała chyba lepszej sposobności do zwalczania niebezpiecznego konkurenta niemieckiego. Musiała tylko wynaleźć pretekst do wystąpienia zbrojnego i odnalazła go wkrótce, pod pokrywką obrony neutralności Belgii.

Odpowiedź austriacka.

Telegram własny „Godz. Pol.“.

Waszyngton, 2 stycznia.

Biuro Reutersa donosi: Koła urzędowe głoszą, że w rzeczywistości Austro-Węgry zaspokoily wszelkie życzenia amerykańskie w sprawie zatopienia „Ancony“. Zerwanie stosunków dyplomatycznych należy uważać za wykluczone.

Według ogólnie panującego przekonania, sprawę należy uważać za załatwioną.

Komunikaty niemieckie.

Berlin. (Urzędowo). Wielka kwatera główna, 1-go stycznia:

Wschodni teren walk:

Pod Friedrichstadtem atak rosyjski wykonany po lodzie na Dźwinie, zakończył się w naszym ogniu. Na wielu punktach frontu odparto nieprzyjacielską komendę gończą i patrole.

Na północ od Czartoryska uderzyły naprzód silniejsze niemieckie i austriacko-węgierskie oddziały wywiadowcze. Wzięły one 50 Rosyan do niewoli i powróciły w nocy do swych stanowisk. W odparciu ataków rosyjskich na południu od Burkanoowa, brały bardzo skuteczny udział baterie austriacko-węgierskie, należące do armii generała hrabiego Bothmera.

Balkański teren walk:

Nie nowego.

Zachodni teren walk:

Nie zasły ważniejsze wydarzenia.

Naczelné Dowództwo Armii.

Berlin. (Urzędowo) Wielka kwatera główna donosi 2 stycznia.

Wschodni teren walk.

Na rozmaitych punktach frontu, odparte zostały posuwające się słabe oddziały rosyjskie.

Na północ od jeziora Dryswiaty jednemu z oddziałów tych udało się chwilowo dotrzeć aż do naszych stanowisk.

Balkański teren walk.

Położenie jest nie zmienione.

Zachodni teren walk.

W nocy na 1 stycznia przeszkodziliśmy usilowaniom silnych oddziałów angielskich wtargnięcia do stanowisk naszych pod Frelinghem (na północno-wschód od Armentieres).

Na północno-zachód od Hulluch wojska nasze obsadziły wyrwę po skutecznym wybuchu miny.

Podczas zdobycia jednego z rowów nieprzyjacielskich na południe od Hartmannswellerkopf, wpadło w ręce nasze 200 jeńców.

Naczelné Dowództwo Armii.

Komunikaty austriackie:

Wiedeń. Urzędowo donoszą 1-go stycznia.

Rosyjski teren walk:

W Galicji i wschodniej Łoży się bitwa z niezmniejszoną siłą. Również i wozraj punktem ciężkości walk na froncie naszym był teren nad średnią i dolną Strypą. Na północnym-wschodzie od Buczacza po południu rozpoczęła działalność artyleria rosyjska, której ogień trwał do wieczora, poczem nieprzyjaciel przystąpił do ataku. Kolonny jego w wielu szeregach nacierających dotarły na poszczególnych punktach pięć do sześciu razy do zasieków naszych, atoli zlamaly się za każdym razem wszędzie pod niszczyielskim działaniem ognia naszego. Pozostawiając setki zabitych i ciężko rannych, nocą cofnął się przeciwnik do swego stanowiska wypadowego, oddalonego o 600 do 1000 kroków.

Takiegoż losu, jak ataki nad średnią Strypą, doznały ataki, które przedsięwzięli Rosyanie pod Jazlowcem, na południu od Buczacza i obok Uścieczka nad Dniestrem.

Na froncie bessarabskim, upłynął dzień stosunkowo spokojnie.

Stanowiska armii generała hrabiego Bothmera nad górną Strypą, oraz stanowiska grupy wojsk generała Boehm-Ermolli nad Ikwą, znajdowały się wśród ognia artylerii nieprzyjacielskiej.

Wojska armii arcyksięcia Józefa Ferdynanda, rozproszyły batalion rosyjski, który usiłował posunąć się naprzód na południu od Berestian.

Nad Styrem-Bugiem, na północnym-wschodzie od Czartoryska, napadł z powodzeniem wojska niemieckie i austriacko-węgierskie na nieprzyjacielskie strażnice przednie. Pod Kolołdą, na zachodzie od Rafałówek, odparto atak.

Balkański teren walk:

Pod Ipekiem zabrano ponownie cztery działa, zakopane przez Serbów. Nad Tarą trwają utarczki.

Włoski teren walk:

Ciężka artyleria włoska ostrzeliwała wczoraj ponownie miejscowości Malborgheto i Wolffbach. W noworoczną noc ostrzeliwała ona szczególnie żywo Col di Lane. Położenie jest niezmiennione.

Wiedeń. Urzędowo donoszą 2 stycznia.

Rosyjski teren walk:

Nieprzyjaciół podjął nanowo ofensywę swoją na froncie bessarabskim przeciwko armii generała Pflancer-Baltina. Pomimo, że w ciągu nocy noworocznej dwukrotnie i następnego przedpołudnia tyleż razy usiłował on daremnie wtargnąć do naszych stanowisk, o godz. 1 po poł. wykonał na oszańcowania nasze pod Toporowcem nowy silny atak, który odparty został przez dzielnych obrońców w zapasach ręcznych. W dwie godziny później, w tej samej okolicy ruszyło naprzód sześć pułków rosyjskich, które w znacznej części zostały ponownie odrzucone. Tylko w odcinku jednego batalionu walka nie została jeszcze zakończona. Straty przeciwnika są nie słychanie duże.

O poranku noworocznym nieprzyjaciół zaatakował nasz front nad Strypą, na północny - wschód od Buczaču. Atak nie powiódł się podobnie, jak i natarcie rosyjskie na szaniec na północny - wschód od Burkanowa.

Liczba wziętych w ciągu jednego tygodnia we wschodniej Galicyi do niewoli jeńców sięga 3 000 ludzi.

Na południu od Dubna i pod Berestianami, w okręgu Korminu odparto słabsze oddziały nieprzyjacielskie.

Balkański teren walk:

Nie zaszły żadne wydarzenia.

Włoski teren walk:

Nie nowego.

Zastępca szefa sztabu generalnego
von Hoefler
Feldmarszałek - porucznik.

Komunikat rosyjski.

Petersburg, 2 stycznia.

Wielki sztab generalny donosi 30 grudnia:

Front zachodni. Usiłowania nieprzyjacielskie zmierzające do zbliżenia się na szaniec z Bauska, w samochodzie opancerzonym, ku naszym umocnieniom, zostały z łatwością przeszkodzone przy pomocy naszego ognia.

Na całym froncie rygskim toczy się walka artylerji, silna zwłaszcza pod oszańcowaniami mostowemi Uexküll. Z licznych punktów donoszą o skutecznej walce artylerji naszej.

Na pozostałym froncie, aż do Prypeci trwa zwykły ogień karabinowy i armatni.

Na południu od Prypeci w dalszym ciągu toczy się walka.

Front kaukaski. W okolicy nadbrzeżnej morza Czarnego oraz na południowy - wschód od góry Achdagh (18 wiorst na zachód od Olty) w okolicy jeziora Tortum, ogień nasz zniszczył wznoszone przez Turków umocnienia.

Komunikaty francuskie.

Paryż, 2 grudnia.

Urzędowo donoszą 30 grudnia po południu:

Na zachód od Peronne usiłował nieprzyjaciół opanować okopy nasze pod Depierre; został on w całości odparty.

W Szampanii, w okolicy fermy Navariu ogień artylerji naszej przeszkodził nieprzyjacielowi w naprawianiu okopów zburzonych przez nas w nocy z 28 na 29 grudnia.

Z innych frontów wiadomości nie nadeszły.

Paryż, 2 stycznia.

Sztab armii wschodniej donosi 30 grudnia:

Latawce nasze bombardowały dnia 29 grudnia bułgarski park i obóz pod Pettik, wschód od jeziora Doiran.

Z nad granicy greckiej niema nic do niesienia.

Paryż, 2 stycznia.

Sztab armii dardaneelskiej donosi 2 stycznia.

Trwa ożywiona działalność obydwóch ylerji. Dnia 28 i 29 grudnia nieprzyjaciół ostrzeliwał rowy ochronne pod Sedd-Bahr.

Dnia 28 grudnia przed południem panik francuski bombardował silnie batedureckie położone na brzegu anatolijn. Po południu, latawce nieprzyjacielskie usiłowały przelecieć nad liniami zemi, został przepędzony przez latawce licy.

Po zajęciu wyspy greckiej.

Telegram własny „Godz. Pol.“
Lugano, 2 stycznia.

„Corriere della Sera“ dowiaduje się z Aten: obsadzenie wyspy Castellorizo nastąpiło przez żołnierzy francuskich 27 grudnia. Gdy kłóżnik grecki „Helli“ z oddziałem żołnierzy i komisarzem skarbowym na pokładzie, zbliżył się do brzegów wyspy, już była ona zajęta przez Francuzów. Komisarz zwrócił się telegraficznie do Aten o wskazówki. Tymczasem rząd francuski powiadomił rząd grecki o zajęciu wyspy, podając jako motyw, że greckie prawo posiadania tej wyspy jest sporne, co uprawnia Francję do uczynienia z niej podstawy dla przyszłych operacji przeciw Azyi Mniejszej i dla czuwania nad nieprzyjacielskimi łodziami podwodnymi. Zajęcie wyspy jest tylko tymczasowe i wcale nie powinno niepokoić Grecji.

Rząd grecki zaprotestował bezzwłocznie, oświadczając, że zwierzchnictwo greckie faktycznie jest na wyspie wykonywane i milcząco uznane zostało przez mocarstwa. Obsadzenie wyspy jest pogwałceniem terytorjalnym, przeciw czemu Grecja musi protestować. Protest został doręczony mocarstwom związkowym przez posła greckiego.

Według informacji gazety ateńskiej „Patriis“, rząd francuski dał już na protest odpowiedź zadawalającą. Dziennik „Athina“ zapewnia, że Briand w odpowiedzi swej zgadza się na pogląd grecki i dodaje, iż polecił już przedstawicielowi Francji nawiązać rokowania z Grecją, celem rozwiązania kwestyi według greckiego poglądu i w interesie Grecji.

Koalicja wobec Grecji.

Telegram własny „Godz. Pol.“
Ateny, 2 stycznia.

Tutejsza prasa półurzędowa donosi, że wobec stanowczej postawy Grecji, mocarstwa koalicji zaniechały na razie zabiegów około zmuszenia króla Konstantego do porzucenia neutralności. Zabiegi te mają być wznowione na wiosnę w związku z ogólną akcją zaczepną na Bałkanach. Wtedy to Grecja będzie musiała przyłączyć się do koalicji. W tym celu koalicja zamierza jeszcze znacznie rozszerzyć swą podstawę na morzu Egejskim, aby uzyskać silniejsze środki do uczynienia Grecji powolniejszą. Zajmowanie terytoriów w Macedonii i obsadzenie wyspy Castelloriza stoi w związku z tym planem.

Telegram własny „Godz. Pol.“
Sofia, 2 stycznia.

Według otrzymanych tu informacji, opinia grecka zaczyna przechodzić do przekonania, że Grecja nie może sprzeciwić się ewentualnemu udziałowi wojsk bułgarskich w kampanii przeciw Anglikom. W kołach rządowych greckich możliwość podobna nie budzi poważniejszego zaniepokojenia, rząd bowiem ufa zapewnieniom bułgarskim co do nietykalności greckiego terytorium państwowego.

Jedynie tylko Venizelos, w odpowiedzi na przesłanie mu przez przyjaciół życzenia noworoczne, skarży się, iż marzenia narodu ludu greckiego ostatecznie przepadły. Oskarża on rząd grecki o ślepotę, wobec wrzekomego niebezpieczeństwa bułgarskiego, chociaż Bułgaria niejednokrotnie zapewniała, że cudzego dobra nie pożąda. Venizelos widzi jedyny ratunek w obsadzeniu Salonik przez Francuzów i Anglików.

Neutralność Grecji.

Telegram własny „Godz. Pol.“
Berlin, 2 stycznia.

„Corriere della Sera“ dowiaduje się z Aten, o rozmowie generała Castelnau z królem Grecji w sprawie wiadomości, jakoby wojska greckie otrzymały rozkaz ewentualnego nieopierania się Niemcom i Bułgarom przy przekroczeniu granicy. Król odpowiedział, że dotychczas nie zapadła w tej kwestyi żadna decyzja, w każdym jednak razie pozostanie on neutralnym.

Austriacy pod Skodarem.

Kopenhaga, 2 stycznia.

„Berl. Tageblatt“ podaje za „Daily News“ wiadomość otrzymaną z Aten, według której Austriacy zbliżyli się do Skodaru na odległość strzału. Lewem swem skrzydłem doszli do Białopolia.

Kłóżownik „Natal“.

Rotterdam, 2 stycznia.

Telegram własny „Godz. Pol.“
Admiralicya angielska ogłosiła nazwiska 14 oficerów i 373 żołnierzy, którzy uratowani zostali z kłóżownika „Natal“. Według sprawozdań angielskich „Natal“ zatonał pod Le Havre.

Walki Anglików z Arabami.

Telegram własny „Godz. Pol.“
Berlin, 2 stycznia.

Do Voss. Ztg. donoszą przez Londyn z Kairu, że poszczególne oddziały Senussich i Arabów w pobliżu wybrzeża w Egipcie zachodnim, połączone w większe formacje, zagrażają drobniejszym oddziałom strażniczym angielskim. Przeważna ich część została odcięta. Walki z Arabami są nadzwyczaj gwałtowne. Całe pułki angielskie uciekają przed małymi oddziałami Arabów, a całe komendy poddają się, ponieważ ucieczka stała się już niemożliwą.

Wycofanie się Francuzów z Ypres.

Telegram własny „Godz. Pol.“
Berlin, 2 stycznia.

„Lokal-Anzeiger“ dowiaduje się, że paryska rada wojenna postanowiła oddać Ypres ze względów strategicznych. Dzieła sztuki mają być przewiezione do Paryża. Stanowisko obecnie załoga angielsko - belgijska.

Szkody w Prusach Wschodnich.

Telegram własny „Godz. Pol.“
Berlin, 2 stycznia.

„Deutsche Tageszeitung“ donosi, że według ścisłych obliczeń szkody wyrządzone wskutek najścia Rosyan na Prusy Wschodnie, wynoszą przeszło 3 miliardy marek.

Zatrzymana poczta.

Telegram własny „Godz. Pol.“
Rotterdam, 2 stycznia.

Według informacji „Rotterdamsche Courant“, zasekwestrowane przez Anglików przesyłki pocztowe na statkach holenderskich i skandynawskich, zawierały listy niemieckiego urzędu spraw zewnętrznych do ambasadora w Waszyngtonu hr. Bernsdorfa.

Sprawa wojskowa w Anglii.

Telegram własny „Godz. Pol.“
Berlin, 2 stycznia.

Do „Voss. Ztg.“ donoszą z Londynu: Sprawa powinności wojskowej w Anglii poruszyła wszystkie stronnictwa polityczne. Należy oczekiwać groźnych walk wewnętrznych. Dzisiaj w rozmaitych częściach kraju odbyły się liczne zebrania robotników i liberałów, na których radono nad wstrzymaniem postanowienia gabinetu, lub co najmniej nad osłabieniem go. Jak głoszą dzienniki angielskie, gabinet w powyższej sprawie nie osiągnął zgody zapatrywać.

Trudność zaprowiantowania.

Cetynia, 1 stycznia.

Donoszą urzędowo: Zaprowiantowanie Czarnogóra okazało się niemożliwym. Położenie pogarsza się z dniem każdym. Austriackie łodzie podwodne zatapiają parowce i żaglowce na wybrzeżach czarnogórskim i albańskim. Dn. 29 grudnia zatopiono żaglowiec czarnogórski pod Dulcigno z żywnością. Ten sam los spotkał inny okręt, wiozący 2 000 ton żywności pod San Giovanni di Medua.

Dymisyja Sir Johna Simona.

Telegram własny „Godz. Pol.“
Rotterdam, 2 stycznia.

„Times“ i „Daily News“ donoszą, że minister spraw wewnętrznych, Sir John Simon, który nie brał udziału w obydwóch posiedzeniach sobotnich gabinetu angielskiego, podał się do dymisyji. Prezes ministrów dotychczas dymisyji nie przyjął.

Na morzach.

Telegram własny „Godz. Pol.“
Londyn, 2 stycznia.

Biuro Reutera donosi: Parowiec pocztowy „Persia“, należący do linii „Peninsular and Oriental“ był torpedowany 30 grudnia w pobliżu Krety. Większa część pasażerów i liczonej załogi zdołała się uratować. Wśród 230 pasażerów znajdowało się trzech amerykańców. „Persia“ liczyła 7951 ton pojemności.

Ataki lotnicze na Saloniki.

Lugano, 1 stycznia.

Do „Berl. Tgb.“ donoszą 31 grudnia: Dzisiaj o godz. 10-ej rano ukazały się nad Salonikami trzy latawce i rzuciły bomby, które nie wyrządziły żadnych szkód. Okręty wojenne otworzyły ożywiony ogień, a trzech lotników koalicji wzięto do niewoli. W celu pościgu. Latawce atakujące oddaliły się. W południe jeden z nich powrócił, a będąc powitany hukiem dział okrętowych, oddał się nie poniósłszy żadnego uszkodzenia.

